3

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

от
 22.02.2013г.

                               № 75
с. К е м л я

Об утверждении Положения об Управлении образования
администрации Ичалковского муниципального района
Руководствуясь пунктом 3 статьи 41 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 3 статьи 27.1 Устава Ичалковского муниципального района Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении образования администрации Ичалковского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

             Л.П. Кузнецова
Утверждено

решением Совета депутатов

Ичалковского муниципального района
от 22.02.2013г. № 75
Положение
об Управлении образования администрации
Ичалковского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Управление образования администрации Ичалковского муниципального района (далее - Управление образования) является органом местной администрации Ичалковского муниципального района, обеспечивающим осуществление государственной политики и управление в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, (далее именуется - сфера образования) в Ичалковском муниципальном районе и координирующим деятельность в этой сфере.

1.2. Управление образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Министерством образования Республики Мордовия, а также в координации с другими территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления.

Управление образования в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Мордовия (далее - законодательство), нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Учредителем Управления образования является Ичалковский муниципальный район, функции и полномочия которого исполняет администрация Ичалковского муниципального района

1.4. Финансовое обеспечение деятельности Управления образования осуществляется за счет средств районного бюджета Ичалковского муниципального района и на основании бюджетной сметы, предельная штатная численность работников Управления образования утверждается Главой администрации Ичалковского муниципального района.
1.5. Управление образования владеет и пользуется имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления администрацией Ичалковского муниципального района в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества.
1.6. Управление образования является распорядителем средств бюджета Ичалковского муниципального района в сфере образования.

1.7. Управление образования является юридическим лицом (организационно - правовая форма - муниципальное казенное учреждение):

имеет самостоятельные баланс и смету;

имеет печать, содержащую наименование Управления образования, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки;

имеет закрепленное на праве оперативного управления имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом;

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.8. Юридический адрес Управления образования: Республика Мордовия, Ичалковский район, с.Кемля, ул.Советская, д.62.

II. Основные задачи Управления образования

Основными задачами Управления образования являются:

- реализация на основе действующего законодательства единой государственной политики в области образования;

- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;

- организация предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования;

- регулирование и контроль за деятельностью муниципальных образовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в области образования, государственных образовательных стандартов и региональных компонентов образовательных стандартов в пределах своей компетенции;

- участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

- учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

.
III. Функции Управления образования

3.1. Управление образования в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет в установленном порядке следующие функции:

- изучение, обобщение и пропаганда передового педагогического опыта работы дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- организация внедрения и использования современных технических средств обучения в дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждениях и образовательных учреждениях дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- осуществление контроля за соблюдением условий и выполнением мероприятий, обеспечивающих охрану и укрепление здоровья детей в дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждениях и образовательных учреждениях дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- контроль за содержанием зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий;

- утверждение порядка и обеспечение проведения олимпиад, в том числе муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, спартакиад, соревнований, конкурсов, учебных сборов и других мероприятий учебно-воспитательного характера;

- организация внешкольной работы с учащимися по месту их жительства;

- организация деятельности муниципальных образовательных учреждений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- разработка и предоставление на утверждение администрации Ичалковского муниципального района проектов планов по расходам на образование и осуществление контроля за их выполнением;

- обеспечение дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района, экзаменационной документацией, бланками строгой отчетности;

- контроль за наличием фондов учебников, программ, учебных планов, и учебно-наглядных пособий;

- распределение выделенных дошкольным образовательным, общеобразовательным учреждениям и образовательным учреждениям дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района оборудования и других материалов, осуществление контроля за использованием их по назначению;

- обеспечение объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан, подготовка письменных ответов по существу поставленных в обращениях вопросов, а также принятие мер, направленных на восстановление и защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан;

- оформление трудовых отношений с руководителями дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- проведение работы по повышению квалификации педагогических работников и руководителей дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей в Ичалковском муниципального района;

- согласование тарификационных списков работников дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;
- согласование годовых календарных учебных графиков дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- обеспечение строгого соблюдения трудовой и исполнительной дисциплины руководителями дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- контроль за организацией отдыха, оздоровления и трудоустройства детей в каникулярное время, в том числе в пришкольных и оздоровительных лагерях с дневным пребыванием;

- организация проведения Государственной итоговой аттестации учащихся 9 классов, контроль за подготовкой итоговой аттестации учащихся 11 классов общеобразовательных учреждений Ичалковского муниципального района.

IV. Права и обязанности Управления образования
4.1. Управление образования в пределах своей компетенции вправе:

- запрашивать и получать в порядке, установленном действующим законодательством, у органов местного самоуправления, органов исполнительной власти Республики Мордовия, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, других организаций и должностных лиц необходимые информацию, документы и материалы;

- разрабатывать и вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы администрации Ичалковского муниципального района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению Управления образования;

- взаимодействовать со структурными подразделениями администрации Ичалковского муниципального района, с органами государственной власти и иными органами местного самоуправления, а также физическими и юридическими лицами;

- проводить конференции, совещания, семинары и другие мероприятия по вопросам, отнесенным к его компетенции;

- создавать комиссии, экспертные советы, рабочие группы в целях реализации образовательной политики;

- вносить предложения о реорганизации и ликвидации в установленном порядке муниципальных образовательных учреждений;

- проводить проверку состояния учебно-воспитательного процесса в дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждениях и образовательных учреждениях дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- обеспечивать учащихся, проживающих на территории Ичалковского муниципального района, возможностью выбора общеобразовательного учреждения;

- пользоваться иными правами, необходимыми для реализации возложенных функций.

4.2. Управление образования самостоятельно принимает решения по всем вопросам, относящимся к порученной ему сфере деятельности, кроме вопросов, требующих согласования в установленном порядке с Главой администрации Ичалковского муниципального района.

V. Ответственность Управления образования
5.1. Управление образования несет ответственность за ненадлежащее выполнение функций, предусмотренных настоящим Положением.

5.2. Ответственность наступает в формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

VI. Организация деятельности Управления образования
6.1. Управление образования возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой администрации Ичалковского муниципального района.

Начальник Управления образования несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и осуществление им своих функций.

6.2. Начальник Управления образования:

- руководит деятельностью Управления образования на основе единоначалия;

планирует работу Управления образования и анализирует реализацию намеченных планов и принятых решений;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы администрации Ичалковского муниципального района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, требующих согласования, относящимся к ведению Управления образования;

- несет ответственность за эффективное и целевое использование выделяемых Управлению образования бюджетных и внебюджетных средств;

- распределяет обязанности между работниками Управления образования, руководит ими и контролирует их деятельность;

- утверждает штатное расписание Управления образования в пределах численности работников, установленной главой администрации Ичалковского муниципального района;

- в пределах компетенции Управления образования дает указания и поручения, обязательные для исполнения работниками Управления образования;

- в установленном законодательством порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Управления образования, поощряет и налагает на них дисциплинарные взыскания;

-  утверждает должностные инструкции работников, правила внутреннего трудового распорядка;

- представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Управления образования к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами, Почетными грамотами и знаками отличия Министерства образования Республики Мордовия по согласованию с Главой администрации Ичалковского муниципального района;

- поощряет в установленном порядке особо отличившихся руководителей дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ичалковского муниципального района;

- действует без доверенности от имени Управления образования, представляет его во всех органах государственной власти Российской Федерации, органах государственной власти Республики Мордовия, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, в судебных органах;

- подписывает служебную документацию Управления образования и в пределах своей компетенции иную служебную документацию;

в пределах своей компетенции заключает различные договоры о взаимодействии, сотрудничестве и совместной деятельности с заинтересованными сторонами;

- в пределах компетенции Управления образования совершает необходимые для реализации полномочий Управления образования гражданско-правовые сделки;

- издает распоряжения и приказы в пределах своей компетенции в соответствии с разделом III и IV настоящего Положения на основе и во исполнение нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района, приказов и других нормативно-правовых актов органов государственной власти Республики Мордовия, приказов и других нормативно-правовых актов органов государственной власти Российской Федерации

- осуществляет иные необходимые полномочия для организации и деятельности Управления образования, установленные действующим законодательством Российской Федерации, законами и другими нормативно-правовыми актами Республики Мордовия, нормативно-правовыми актами Ичалковского муниципального района.

6.3. Работники Управления образования являются муниципальными служащими.

6.4. Работники Управления в своей деятельности руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, решениями органов местного самоуправления, настоящим Положением, а также должностными инструкциями по соответствующим должностям Управления.

VII. Создание, реорганизация и ликвидация Управления образования
7.1. Управление образования создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке, установленном действующим законодательством.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами Ичалковского муниципального района.

7.3. Реорганизация и ликвидация Управления образования осуществляется на основании решения Совета депутатов Ичалковского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством.